
                                                                    
UFF. DAR   Roma, 7.11.2025 

Decisione a contrarre n. 82/2025  

Oggetto: Fornitura triennale 2026-2028 nuovo software piattaforma FADFOFI con servizi di 

infrastruttura tecnologica, configurazione e migrazione attuale database al 31.12.2025 gestione, 

implementazione, assistenza, manutenzione, nonché caricamento e gestione contenuti didattici corsi ECM 

FOFI provider. 

 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

• visto il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 17, 49 e 50, comma 1, lettera b); 

• visto, altresì, l’art. 63, relativo ai principi di accesso al mercato, di trasparenza e di rotazione 

per gli affidamenti sottosoglia;  

• visti, inoltre, gli articoli 23 e 25, in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

• considerato che la Federazione è Provider ECM accreditato presso la Commissione Nazionale 

per la Formazione Continua con ID n. 3836; 

• viste le deliberazioni del Comitato Centrale in materia di aggiornamento professionale ECM 

del farmacista e, in particolare, la delibera n. 91/2025 del 2 luglio u.s., con la quale è stato dato 

mandato agli uffici federali di porre in essere i necessari adempimenti amministrativi per la 

realizzazione di una nuova piattaforma per la formazione a distanza degli iscritti all’Albo 

(FADFOFI) completamente rinnovata, nella quale saranno messi a disposizione corsi 

formativi anche con modalità di erogazione innovative, nonché la delibera n. 117/2025 del 23 

ottobre u.s., con la quale è stata approvata l’offerta formativa di FOFI Provider per l’anno 

2026, composta da 13 eventi FAD da accreditare ECM; 

• tenuto conto che il 31.12.2025 scade il contratto con l’attuale fornitore della piattaforma 

FADFOFI (il cui dominio web www.fadfofi.com è di proprietà della Federazione con 

automatico reindirizzamento anche su www.fadfofi.it) e dei servizi correlati alle funzioni di 

Provider ECM; 

• considerato che la Federazione non dispone internamente delle necessarie risorse tecnologiche 

ed umane per poter realizzare, gestire e manutenere in maniera adeguata la piattaforma 

informatica per la formazione a distanza dei farmacisti; 

• rilevata l’opportunità di assicurare a condizioni economiche di maggior favore l’affidamento 

della fornitura di un nuovo software per la piattaforma FAD di FOFI Provider ECM (sul citato 

dominio federale www.fadfofi.com) inclusa la correlata infrastruttura tecnologica, la 

configurazione e la migrazione dell’attuale database al 31.12.2025, oltreché dei servizi di 

gestione, assistenza e manutenzione dell’infrastruttura informatica stessa, nonché di 

caricamento dei contenuti didattici dei corsi su tale portale internet e di supporto alle attività 

ECM di FOFI provider; 

• considerato che a tal fine, tra le società iscritte al MePA ed esperte nell’aggiornamento ECM 

e nella realizzazione di piattaforme informatiche FAD, sono state contattate le società AIM 

Education S.r.l., GGallery S.r.l. e NUME PLUS S.r.l., a seguito delle quali sono pervenute 

proposte per la fornitura dei suddetti beni e servizi; 

• valutato che la proposta della società GGallery S.r.l. (P.IVA/C.F. 07050810154 - Provider 

standard ECM accreditato presso la Commissione Nazionale per la Formazione Continua con 

http://www.fadfofi.com/
http://www.fadfofi.it/
http://www.fadfofi.com/


 

 

 

 

ID n. 39), prevede la fornitura di tutti i suddetti servizi per un periodo di 36 mesi a partire dal 

1° gennaio 2026 al costo complessivo di euro 80.000 oltre IVA, quindi, a condizioni 

vantaggiose che assicurano al contempo un’alta qualità organizzativa ed informatica, 

attraverso un’infrastruttura tecnologica adeguata alla gestione ed erogazione dei corsi FAD per 

gli oltre 100.000 iscritti all’Albo Unico Nazionale; 

• considerato che l’inizio delle attività è fissata per il 1° gennaio 2026 e che le stesse saranno 

precedute dalle attività prodromiche inerenti alla configurazione della piattaforma FADFOFI 

e alla migrazione dell’attuale database; 

• ritenuto, pertanto, di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa 

diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-

procurement MePA; 

• visti, altresì, il comma 5 del citato art. 17 e l’art. 24 in tema di controllo sul possesso dei 

requisiti da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo superiore a euro 40.000; 

• tenuto conto che il Bilancio pluriennale 2026-2008 prevede adeguata copertura finanziaria 

della succitata spesa a valere del capitolo 1.4.17 “Spese accreditamento corsi e gestione corsi 

ECM”;  

 

DETERMINA 

 

• di avviare una trattativa diretta con la società GGallery S.r.l. (P.IVA/C.F. 07050810154), ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 36/2023, finalizzata all’affidamento diretto, 

sul portale di e-procurement MePA, per la fornitura di un nuovo software per la piattaforma 

FAD di FOFI Provider ECM (sul dominio federale www.fadfofi.com) inclusa la correlata 

infrastruttura tecnologica, la configurazione e la migrazione dell’attuale database al 

31.12.2025, oltreché dei servizi di gestione, assistenza e manutenzione dell’infrastruttura 

informatica stessa, nonché di caricamento e gestione dei contenuti didattici dei corsi di FOFI 

provider ECM su tale portale internet, al costo complessivo pari a euro 80.000 oltre IVA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Maria Rosa Tedesco) 

http://www.fadfofi.com/

		2025-11-07T14:20:12+0100
	MARIA ROSA TEDESCO




